
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 268 del 29-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 268 
del 29-05-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CORRISPETTIVI A 
COPERTURA ONERI DI GESTIONE CONVENZIONI, COSTI 
AMMINISTRATIVI SCAMBIO SUL POSTO E CONTRIBUTI A 
FAVORE DEL G.S.E. ANNO 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2025-2027 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e relativi 
allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027 - 
assegnazione risorse", affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 e relativi allegati, ed è stato 
modificato con D.G.C. n. 41 del 19/05/2025; 

- con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore III al Dott. Mecca Paolo Maria con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2025; 

- Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 
241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23. 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 268 del 29-05-2025 

CONSIDERATO CHE per ciascuna convenzione e impianto di scambio sul posto devono essere 
corrisposti annualmente i corrispettivi ed il rimborso dei costi amministrativi di gestione oltre 
all’eventuale contributo in caso di nuove attivazioni di impianti; 

PREMESSO CHE il comune di Vigarano Mainarda è soggetto responsabile degli impianti fotovoltaici 
installati presso gli stabili comunali, relativamente ai quali è stata stipulata negli anni convenzione 
con il G.S.E. Gestore Servizi Energetici S.p.A.; 

DATO ATTO che la G.S.E. S.p.A. ha inviato al comune di Vigarano Mainarda le seguenti fatture:   

Numero fattura Data Importo 
2025009123 14/03/2025 € 13,32 
2025009737 17/03/2025 € 183,00 
2025010773 18/03/2025 € 1796,04 
2025020646 08/05/2025 € 36,60 
2025026703 12/05/2025 € 36,60 
TOTALE  € 2065,56 
 

DATO ATTO che le somme necessarie al presente servizio trovano copertura al seguente capitolo 
di spesa corrente Cap. 412 “Canoni passivi” del bilancio 2025-2027; 

DATO ATTO che, per la natura della spesa, la stessa esclude la configurabilità dell’appalto pubblico 
di servizi, è pertanto non soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136; 

DATO ATTO che la suddetta spesa: 

 È esclusa dall’applicazione della ritenuta del 4% a titolo di acconto di cui al secondo comma 
dell’art. 28 del D.P.R. n. 600 del 29/09/1973, in quanto il beneficiario è Ente non 
commerciale, che può svolgere occasionalmente o marginalmente attività commerciali; 

 Non è in relazione ad alcun esercizio d’impresa e non produce reddito di natura commerciale. 
 

CONSIDERATO che la presente Determinazione non necessita di CUP e di CIG; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite la piattaforma 
dedicata DURC Online Prot. INPS_45638001 del 30/04/2025 con scadenza 28/08/2025; 

DATO ATTO che gli imponibili di tali fatture sono stati compensati dalla G.S.E. S.p.A. con i 
versamenti effettuati a favore del Comune di Vigarano Mainarda mentre l’iva indicata nei medesimi 
documenti deve essere versata all’Agenzia delle Entrate; 

VISTO l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della L.102/2009 di conversione del D.L. n. 78/2009 che 
dispone “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica”; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 

RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.; 

VISTO in particolare l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il regolamento di Contabilità vigente; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 268 del 29-05-2025 

 

     DETERMINA 

1) Di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 
241/90; 
 

2) Di impegnare la spesa di € 2065,56 a favore di G.S.E. S.p.A. e di imputare la spesa al cap. 
412 “Canoni passivi”; 
 
 

3) Di dare atto che: 
 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite la piattaforma dedicata 
DURC on-line Prot. INPS_45638001 del 30/04/2025 con scadenza 28/08/2025; 

 il pagamento avverrà per compensazione con gli incentivi a nostro credito; 
 la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all’acquisizione del CIG. 

 
4) Di accertare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente         

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 29-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Mecca Paolo Maria 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 268 del 29-05-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 268 del 29-05-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 61 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CORRISPETTIVI A 
COPERTURA ONERI DI GESTIONE CONVENZIONI, COSTI 
AMMINISTRATIVI SCAMBIO SUL POSTO E CONTRIBUTI A 
FAVORE DEL G.S.E. ANNO 2025 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 29-05-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


